
  

 

Maltas Dzirnas 
Rēzeknes novada pašvaldības iestādes „Maltas apvienības pārvalde”   

MALTAS PAGASTA bezmaksas informatīvais izdevums 

  Iznāk reizi mēnesī kopš 2006. gada, numerācija no 2016. gada 29. aprīļa.             2023. gada Nr.11 [83]                                           

Balda, Barauha, Bički, Bikaunīki, Brīžgoni, Černoste, Dupāni, Dzementova, Dzeniški, Garkolni, Griščati, Jakoviči, Jaudzemi, 
Jevtišovka, Kiseļovka, Lapatiški, Leimaniški, Lejnīki, Locukolns, Malta, Maltečka, Mīškoņi, Paškeviči, Pinki, Rozentova,       

Sergejevka, Sidorovka, Skutāni, Solomenka, Strodi, Strodziškas, Šmeiļi, Špieļi, Viškeri, Zagajevka, Zamostje 

 AKTUALITĀTES ĪSUMĀ 
 Ar 6. novembri Maltas Bērnu 
un jauniešu centrā strādā metodiķe 
Marianna Linuža. Viņa studē 
biznesa vadību Rēzeknes Tehno-
loģiju akadēmijā. Brīvajā laika no-
darbojas ar tautas dejām, dziedāša-
nu, ceļošanu, kulināriju, fotografē-
šanu utt. Iepriekš darbojusies Zi-
lupes bērnu un jauniešu centrā kā 
brīvprātīgā. 

 9. novembrī tika sasaukta 
pirmā Rēzeknes novada Jauniešu 
domes sēde un ievēlēta tās valde. 
Par domes priekšsēdētāju tika ap-
stiprināts Kristiāns Zaķēns (Viļānu 
vidusskola) par priekšsēdētāja viet-
nieku – Viktors Šemeņevs 
(Maltas vidusskola). 

 11. novembrī pie Maltas Bērnu 
un jauniešu centra (Parka ielā 20) 
no plkst. 14.30 līdz 15.30 notiks 
mobilā mamogrāfa izbraukums. 
Tālrunis uzziņām 26458044. 

 15. novembrī plkst. 18.00 Mal-
tas KN „Vīru runas”, 3.tikšanās. 
Aicināti pievienoties Maltā un tu-
vējā apkārtnē dzīvojošie vīrieši, 
vecumā no 35 gadiem. Tālr. 
26275765. 

 Līdz 15. decembrim labdarī-
bas akcijā „Radīsim sirds siltumu” 
ikviena rokdarbniece aicināta sa-
vus adījums ziedot Rēzeknes, Prei-
ļu un Jēkabpils slimnīcu jaundzi-
mušajiem. Darbiņus jāiesniedz 
R ēz e k ne s  m ā m iņ u  k l u b ā 
(„Zeimulī”, Rēzeknē). Tie katru 
gadu tiek dāvināti slimnīcās pirms 
Ziemassvētkiem. 

Darba laiks MAP Maltas pagastā                                
pirms un pēc svētkiem 

Piektdien, 17. novembrī, no plkst. 
8.00 līdz 14.30; sestdiena, 18. no-
vembris, – LR proklamēšanas 
diena; 20. novembris – brīvdiena 
(ja 18. Novembris iekrīt brīvdienā, 
nākamā darba diena ir brīva). 

Patriotisko plakātu izstāde  
„Latvija studentu acīm”  
Maltas vēstures muzejā  

līdz 30. novembrim. 
 
Attēlā – plakāts no 2017. gada 
RTA projekta „Ceļā uz Latvijas 
simtgadi" kolekcijas (autore  pro-
grammas ‘’Interjera dizains’’ absol-
vente Maija Goba).  

   „Lai mūsu bērni aug mīlestībā un ticībā!” 
 

Jau 105 gadus 18. novembrī svinam dienu, kad Latvija 

pasaulei sāka vēstīt savu stāstu. Tas ir drosmīgu prātu 

uzsākts, varoņu izcīnīts kādreiz, tas drosmīgi jāsargā un 

jāturpina pašlaik mums! 

Gaidot Lāčplēša dienu un Latvijas Republikas prokla-

mēšanas gadadienu, no sirds aicinu ikvienu pie savām 

mājām pacelt Latvijas valsts karogu, kā arī piespraust 

sarkanbaltsarkano lentīti pie apģērba – kreisajā pusē (pie 

sirds) ar stūrīšiem uz augšu (lai Dievs svētī mūsu tēvze-

mi)! 

Mīlēsim savu valsti, latviešu valodu un vidi, kurā dzīvo-

jam! Cienīsim viens otru un rūpēsimies, lai mūsu bērni 

augtu mīlestībā un ticībā! Būsim piederīgi Latvijai! 

Sveicu visus Latvijas Republikas proklamēšanas 105. 

gadadienā! 

Maltas apvienības pārvaldes vadītājs Edgars Blinovs. 

Maltas PII 

„Dzīpariņš”      

grupiņas 

„Kamolītis”      

audzēkne      

Agate Butlere  

https://lv.wikipedia.org/wiki/Balda_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Barauha
https://lv.wikipedia.org/wiki/Bi%C4%8Dki_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Bikaun%C4%ABki_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Br%C4%AB%C5%BEgoni
https://lv.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cernoste_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Dup%C4%81ni
https://lv.wikipedia.org/wiki/Dzementova
https://lv.wikipedia.org/wiki/Dzeni%C5%A1ki
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Garkolni&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Gri%C5%A1%C4%8Dati
https://lv.wikipedia.org/wiki/Jakovi%C4%8Di
https://lv.wikipedia.org/wiki/Jaudzemi_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Jevti%C5%A1ovka&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Kise%C4%BCovka
https://lv.wikipedia.org/wiki/Lapati%C5%A1ki
https://lv.wikipedia.org/wiki/Leimani%C5%A1ki_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Lejn%C4%ABki_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Locukolns
https://lv.wikipedia.org/wiki/Malta_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Malte%C4%8Dka_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/M%C4%AB%C5%A1ko%C5%86i
https://lv.wikipedia.org/wiki/Pa%C5%A1kevi%C4%8Di
https://lv.wikipedia.org/wiki/Pinki
https://lv.wikipedia.org/wiki/Rozentova
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Jevti%C5%A1ovka&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Sergejevka
https://lv.wikipedia.org/wiki/Sidorovka_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Skut%C4%81ni_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Solomenka
https://lv.wikipedia.org/wiki/Strodi_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Strodzi%C5%A1kas&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/%C5%A0mei%C4%BCi
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=%C5%A0pie%C4%BCi_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Vi%C5%A1keri_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Zagajevka
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Zamostje_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Sergejevka
https://www.facebook.com/groups/219124916072144/user/100090162429847/?__cft__%5b0%5d=AZVDb3UUD2lugZvOwDkmyP6Pilbwd7gexBMeTLtanlNJHG-khaCRTe88IAMIVUSGgBrH7M8BAK9v8j8TcSvZKbW9HF3fUZv_eZEboKqtlLTISHg7m0hG5PQ3NYsYIUbz6CiBSNyAzOm57YWjAq6PJNE-NCtrom0tBUFe_r01BWTxSo
https://www.facebook.com/groups/219124916072144/user/100090162429847/?__cft__%5b0%5d=AZVDb3UUD2lugZvOwDkmyP6Pilbwd7gexBMeTLtanlNJHG-khaCRTe88IAMIVUSGgBrH7M8BAK9v8j8TcSvZKbW9HF3fUZv_eZEboKqtlLTISHg7m0hG5PQ3NYsYIUbz6CiBSNyAzOm57YWjAq6PJNE-NCtrom0tBUFe_r01BWTxSo
https://www.facebook.com/groups/219124916072144/user/100054454450993/?__cft__%5b0%5d=AZVDb3UUD2lugZvOwDkmyP6Pilbwd7gexBMeTLtanlNJHG-khaCRTe88IAMIVUSGgBrH7M8BAK9v8j8TcSvZKbW9HF3fUZv_eZEboKqtlLTISHg7m0hG5PQ3NYsYIUbz6CiBSNyAzOm57YWjAq6PJNE-NCtrom0tBUFe_r01BWTxSo


2 

 

2     „Maltas Dzirnas”           AKTUĀLI                    2023. gada novembris 

Valsts svētkos pasniegs Pateicības rakstus  

Izskatot visus iesnieg-
tos pieteikumus, 10. 
novembrī speciāli izvei-
dota vērtēšanas komisi-
ja lēma, ka šogad 18. 

novembrī svinīgajā pasākumā KN 
Maltas apvienības pārvaldes Pateicī-
bas rakstus saņems: 

INESE GREIŽA (Maltas vidus-
skolas latviešu un literatūras skolotā-
ja) par nozīmīgu ieguldījumu latviešu 
valodas mācīšanā;  

DIĀNA ŽAGARE (Maltas vidus-
skolas angļu valodas skolotāja) par 
radošu, kvalitatīvu un godprātīgu 
darbu skolēnu izglītošanā un audzi-
nāšanā;  

NELLIJA KIŠČENKO (Maltas 
vidusskolas pavāre) par ilggadēju 
darbu, apzinīgu un kvalitatīvu pienā-
kumu veikšanu;  

KARINA ISAJEVA (Maltas vidus-
skolas dežurante) par apzinīgu un 
kvalitatīvu darba pienākumu veikša-
nu;  

SILVIJA PĪGOŽNE (muzeja vadī-
tāja) par Maltas vēstures muzeja 
attīstīšanu, ieguldījumu Maltas vēs-
tures pētīšanā un pagasta populari-
zēšanā;         

RINALDS BROKS (Rozentovas 
draudzes prāvests) par ticības stipri-

nāšanu un nodošanu nākamajai pa-
audzei Maltas pagastā;  

ALLA OSTROVSKA (RNSAC 
struktūrvienības "Malta" vecākā ap-
rūpētāja) par ilgstošu un apzinīgu 
darbu, veicot aprūpētāja pienāku-
mus Rēzeknes novada Sociālās 
aprūpes centra struktūrvienībā 
"Malta";      

ANNA JAKIMOVA (Maltas BJC 
apkopēja) par  vispusīgu atbalstu 
Maltas bērnu un jauniešu centra 
norisēs un darba vides pilnveidoša-
nā;  

HELĒNA TURLAJA par ilggadē-
ju darbu un dalību amatiermākslā 
Maltas KN;  

ANATOLIJS  un  ĻUBOVA 
JASINSKI par sabiedrisko darbu 
Maltas Visu Svēto pareizticīgo drau-
dzes kopienas labā;  

VIKTORS ŠEMEŅEVS (Skolēnu 
pašpārvaldes prezidents) par brīv-
prātīgo darbu jaunatnes un kultūras 
jomā;  

ADRIANA POPLAVSKA par 
brīvprātīgo darbu jaunatnes un kultū-
ras jomā;  

AGATE GŽIBOVSKA par aktīvu 
darbošanos Maltas KN kapelā 
“Malta”, brīvprātīgo darbu jaunatnes 
un kultūras jomā;  

ANTO ŅINA OSTROVSKA 
(Rozentovas draudzes pārstāve) par 
sabiedrisko darbu Rozentovas Svētā 
Krusta pagodināšanas Romas katoļu 
baznīcas kopienas labā;      

ARNIS TAŠKĀNS (Rozentovas 
draudzes pārstāvis) par sabiedrisko 
darbu Rozentovas Svētā Krusta pa-
godināšanas Romas katoļu baznīcas 
kopienas labā;  

NORMUNDS ŠTEKELS (kapelas 
“Malta” vadītājs) par kapelas "Malta" 
sagatavošanu un dalību XXVII Vis-
pārējos latviešu Dziesmu un XVII 
Deju svētkos;  

RUTA MIKA (deju kolektīva 
“Rutuļi” vadītāja) par deju kolektīva 
"Rutuļi" sagatavošanu un dalību 
XXVII Vispārējos latviešu Dziesmu 
un XVII Deju svētkos;  

OLGA GAILE (ansambļa vadītā-
ja) par ansambļa "Kalinuška" saga-
tavošanu un dalību XXVII Vispārējos 
latviešu Dziesmu un XVII Deju svēt-
kos;  

JĀZEPS PODNIEKS (fotogrāfs) 
par Maltas pagasta iemūžināšanu 
fotogrāfijās un dalību fotoizstādēs. 

*** 
17. novembrī svinīgā 
pasākumā Gaigalavas 
KN Rēzeknes novada 
Atzinības raksts tiks 
pasniegts:  INETAI 

SKUDRAI (nominācijā „Darba paš-
valdībā”,  RITAI SIŅAVSKAI 
(nominācijā „Izglītība, zinātne, 
sports”); EL ĪNAI PRUSAKAI 
(nominācijā „Kultūra”). Pateicības 
raksts tiks pasniegts SKAIDRĪTEI 
SVIKŠAI par profesionālu, nesavtīgu 
un radošu pieeju darbā ar bērniem. 

2022. gadā, kad Malta svinēja sava nosaukuma 85. 
gadadienu, Maltas vidusskola rīkoja vizuālās mākslas 
konkursu, kura tēma bija saistīta ar pastu, pasta ce-
ļiem, pasta pārvadājumiem, sūtījumiem, jo Malta le-
pojas ar savu vēsturisko objektu – Zirgu pasta staciju. 

Šim konkursam iesniegtie 43 zīmējumi nu rotā 
Maltas apvienības pārvaldes ēkas 2. stāva gaiteni Brī-
vības ielā 6, jo MAP vadītājs Edgars Blinovs vēlējās 
“kaut ko ieviest, lai būtu skaisti”. Bērnu darbiņi izrā-
dījās vispiemērotākais variants, tāpēc turpmāk ikviens 
ēkas apmeklētājs varēs aplūkot pārvaldes vadītāja un 
viņa vietnieka Gata Pučkas iekārtotu izstādi “Maltas 
bērni par pasta tēmu”.  

Bērnu zīmējumi 
rotā MAP ēkas 
gaiteni 



3 

 

2023. gada novembris                AKTUĀLI      „Maltas Dzirnas”          3

Darbu sāk SIA “Rēzeknes novada komunālserviss” 

Rēzeknes novadā noslēgusies 
četru kapitālsabiedrību – SIA 
“Viļānu siltums”, SIA “Viļānu 
namsaimnieks”, SIA “Strūžānu 
siltums” un SIA “Maltas dzīvokļu-
komunālās saimniecības uzņē-
mums” reorganizācija. Ar 2023. 
gada 1. novembri novadā darbojas 
viena kapitālsabiedrība – SIA 
“Rēzeknes novada komunālser-
viss”. Uzņēmums savu darbību 
veiks trīs iecirkņos – Maltā, Vi-
ļānos un Strūžānos.  

Rēzeknes novada domes 2023. 
gada 23. marta lēmums paredzēja, 
ka iegūstošā kapitālsabiedrība būs 
SIA “Maltas dzīvokļu – komunālās 
saimniecības uzņēmums”, kas kopš 
2023. gada jūnija pārsaukts par SIA 

“Rēzeknes novada komunālser-
viss”. Tas tika izvēlēts kā iegūstošā 
kapitālsabiedrība, jo iepriekšējos 
periodos bija lielāks apgrozījums 
nekā pārējiem pievienojamajiem 
uzņēmumiem, vairākus gadus strā-
dā ar peļņu, kā arī uzņēmums pie-
saistījis investīcijas ūdenssaimniecī-
bas sakārtošanai Maltā no ERAF 
līdzekļiem un vēl ir projekta uzrau-
dzības periods. 

Jaunos rēķinus iedzīvotāji visā 
novada pašvaldības teritorijā sa-
ņems no SIA “Rēzeknes novada 
komunālserviss”. Apmaksu arī būs 
jāveic uz rēķinā norādītajiem ban-
kas konta numuriem, informē paš-
valdības sabiedrisko attiecību spe-
ciāliste  Jūlija Jurāne. 

Maltas apvienības pārvalde 
vērsās Valsts akciju sabiedrībā 
“Latvijas Pasts” ar lūgumu pagari-
nāt Maltas nodaļas darba laiku par 
vienu stundu vismaz vienu dienu 
nedēļā. 

Atbildes vēstulē VAS “Latvijas 
Pasts” norādīja, ka pēdējā gada 
laikā apmeklētība Maltas pasta no-
daļā ir būtiski mazinājusies, tāpēc 
tika pieņemts lēmums par tās dar-
balaika izmaiņām. 

Uzņēmumā norādīja: “Minē-
tais lēmums ir balstīts uz rūpīgi 
veiktu apmeklētāju un pasta pakal-
pojumu darījumu skaita analīzi, 
kuras ietvaros secinājām, ka, tuvo-
joties darba dienas izskaņai, piepra-
sījums pēc pasta nodaļas pakalpo-
jumiem ir viszemākais. Maltas pas-
ta nodaļu pēdējā darba stundā ap-
meklēja vidēji 1-2 klienti vai neap-
meklēja vispār. 

Pašlaik Latvijas Pasts nerod 
iespēju pagarināt Maltas nodaļas 
darbalaiku, taču apzinās klientu 

vēlmi un nepieciešamību izmantot 
Latvijas Pasta pakalpojumus arī 
ārpus pasta nodaļas darbalaika, 
tāpēc nepārtraukti turpina pilnvei-
dot pakalpojumus un nodrošināt 
tos klientiem ērtos veidos: pasta 
pakalpojumi klienta dzīvesvietā, 
pakomātu pakalpojumi, VISA 
maksājumu debetkartes pakalpoju-
mi un citi. 

Mūsu pieredze rāda, ka klienti 
labprāt izmanto pastnieka sniegtos 
pasta pakalpojumus dzīvesvietā, jo 
tie ir izdevīgi, droši un ērti.  Tur-
klāt šāda pakalpojumu sniegšana ir 
īpaši piemērota un draudzīga seni-
oriem, kam ir grūtības nokļūt līdz 
pasta pakalpojumu sniegšanas vie-
tai ārpus viņa dzīvesvietas. Maltas 
iedzīvotājiem pašlaik ir iespēja pie-
teikt sūtījumu ar piegādi mājās par 
maksu 4,99 eiro. Kad pastnieks ir 
ieradies dzīvesvietā, lai piegādātu 
sūtījumu, klients var izmantot arī 
citus pasta pakalpojumus savā dzī-
vesvietā. Šo un pārējos pasta pakal-
pojumus klienta dzīvesvietā iespē-
jams saņemt, iepriekš sazinoties ar 

Latvijas Pasta Klientu centru pa 
tālr.: 27008001 vai 67008001.  

Latvijas Pasts visā valsts terito-
rijā ir izvietojis 220 pakomātu. Vei-
cinot pasta pakalpojumu pieejamī-
bu vēl plašākam klientu lokam arī 
reģionos, Latvijas Pasts 2024. gadā 
plāno izvietot vēl 200 jaunu pako-
mātu.  

Tāpat sabiedrībā pieaug nepie-
ciešamība pēc bezskaidras naudas 
norēķiniem, kā arī iespējām veikt 
maksājumus un pirkumus inter-
netā. Pašlaik Latvijas Pasts piedāvā 
arī VISA maksājumu debetkarti. 
Ar šo karti var maksāt tirdzniecī-
bas vietās un iepirkties internetā, 
kā arī izņemt naudu gan pasta no-
daļā, gan jebkurā bankomātā, arī 
Swedbank bankomātā, kas atrodas 
Maltā, 1. Maija ielā 72. Turklāt uz-
ņēmums piedāvā mobilās lietotnes 
Latvijas Pasts Pay iespējas.  

Sagatavoja  
Skaidrīte Svikša 

  

Mainīts Maltas pasta nodaļas darba laiks 

No 2023. gada 2. oktobra pasta 
nodaļa darba dienās atvērta no 

plkst. 8.00 līdz 16.00.  

Nākamgad Latvijas Pasts      
uzstādīs savu pakomātu arī 

Maltas pagastā. 

Dati par nozveju  
būs jāreģistrē elektroniski 

Ar 2024. gada 1. janvāri visi 
dati par nozveju iekšējos ūdeņos 
zvejniekiem obligāti būs jāreģistrē 
elektroniskā veidā. Zvejniekam 
jāvēršas pašvaldībā ar lūgumu 
veikt attiecīgās izmaiņas. Kontakt-
persona Rēzeknes novada pašval-
dībā – Ruta Sidorova, tālr. 
27343634. Tuvākajā laikā tiks or-
ganizētas apmācības zvejniekiem. 
Zvejnieki aicināti jau laikus saņemt 
pieeju LZIKIS,  reģistrējo-
ties https://lzikispub.zm.gov.lv/.  

Visa nepieciešamā informācija 
vietnē www.zm.gov.lv. Tāpat 
jāņem vērā, ka pašpatēriņa zvejnie-
kiem ir jābūt CSDD reģistrētai 
laivai. Laiva var būt arī nodota no-
mā vairākiem zvejniekiem 

https://lzikispub.zm.gov.lv/


4 

 

4       „Maltas Dzirnas”                TRADĪCIJAS          2023. gada novembris 

 

14. oktobra pēcpusdienā sirsnīgā 
un atraktīvā gaisotnē Maltas pagasta 
pensionāri pulcējās uz ikgadējo pensi-
onāru gada balli. Šogad visi  sanāca 
kopā “Ar tasīti pie tasītes”. 

Pasākums sastāvēja no divām da-
ļām. Pirmajā daļā pensionāri baudīja 
koncertu, ko sniedza Maltas kultūras 
nama amatierkolektīvi – senioru vokā-
lais ansamblis ”Liepas”, līnijdeju gru-
pa “Pieneņpūka”, kapela “Malta”, kā 
arī Maltas Mūzikas skolas absolventes 
Agate Gžibovska un Ksenija 
Šmaukstele.  Pasākuma programmu 
kuplināt bija ieradušies arī ciemiņi no 
Dagdas – folkloras kopa  “Olūteni” 
un senioru deju kolektīvs “Ezeriņi”.  

Koncerta laikā tika sumināti arī 
apaļo dzīves jubileju gaviļnieki, kas 
bija pieteikuši savu dalību pasākumam 
un šogad svin 70 (Ļubova Bogdano-
va, Tatjana Jegorova, Vija Livdāne, 
Ilga Rogozina, Vija Barovska), 75 
(Jāzeps Urtāns, Valentīna Romule), 
80 (Regīna Pinka, Aleksandrs 
Maksimovs) un 85 (Veronika 
Ondzule) gadus. Gaviļnieki dāvanā 
saņēma Suminājuma rakstus un zie-
dus. 

Pasākuma otrā daļa bija veltīta da-
žādām aktivitātēm un dejām Nor-
munda un Valda mūzikas ritmos. 
Dalībniekiem bija ,,jāgatavojas’’ ciemi-
ņu uzņemšanai “Ar tasīti pie tasītes”: 
jākopj māja, jāprezentē dažādu valstu 
tējas dzeršanas rituāla pārstāvji, 
”jālido” ciemos, jāpaskaidro dāvanas, 
jāpiedalās loterijā  u.c. aktivitātes.  

Jāpiebilst, ka visa pasākuma laikā 
bija iespēja ielūkoties prezentācijā 
“Atmiņu kaleidoskops” un atcerēties 
mirkļus no aizvadītajiem pensionāru 
vakariem, kā  arī baudīt aktīvo sieviešu 
klubiņa “Maska” dalībnieču Regīnas 
Prančas ceļojumu krūzīšu un Valen-
tīnas Romules tasīšu kolekciju izstā-
di. Savukārt par atmiņu no šī pasāku-
ma katrs varēja sevi iemūžināt tema-
tiskā fotostūrītī “Ar tasīti pie loga”. 

 
Mārīte Šadurska 

kultūras pasākumu organizatore 
 

Aizvadīta Maltas pagasta „Pensionāru gada balle 2023” 



5 

 

2023. gada novembris                   JUBILEJA           „Maltas Dzirnas”            5

4. novembra pēcpus-
dienā Maltas kultūras na-
mā tika nosvinēta krievu 
d z i e sm u  a n s a m b ļ a 
“Kalinuška” 25. jubileja, 
kurā tā dalībnieces – krāš-
ņas, pamanāmas, viena 
pie otras, plecu pie pleca 
– izskatījās kā skaists ogu 
čemurs savā kuplajā drau-
gu pulkā. 

Šo gadu laikā piedzīvo-
ti daudzi dažādi pasāku-
mi, festivāli, koncerti, tik-
šanās. Mainījušies kolektī-
va vadītāji un dalībnieki, 
bet tieši pirms 25 gadiem 
tas tika izveidots, pateico-
ties Inesai Zakačurai un 
Valentīnai Kostjukovai. 
Jāpiebilst, ka tas bija 
pirmais vokālais ansamb-
lis Maltas KN, kas uzsāka 
šīs draudzīgās dziesmotās 
ģimenes izveidi.  

Pašlaik kolektīvā dzied 
astoņas dalībnieces: 
Nadežda Lukiša (jau no 
pirmsākumiem), Alek-
sandra Čekriževa, Ok-
sana Artjomenko, Jeka-
terina Čekriževa, Jeka-
terina Molčanova, Olga 
Lavska, Ilona Rogozo-
va un ansambļa vadītāja 
Olga Gaile (attēlā ar torti  
– no labās kopā ar dalīb-
nieci Olgu Lavsku). 

Koncerts tika aizvadīts 
“Draugu lokā”, tāpēc ju-
bilāres sveikt bija ieradu-
šies vairāki kolektīvi: Jē-
kabpils krievu biedrība 
“Rodnik” (vadītāja Diāna 
Radionova), Silmalas 
deju kolektīvs “I-
Deja” (vad. Iveta Alika), 
Rēzeknes Nacionālo 
biedrību kultūras nama 
ansamblis "Harmoni-
ja” (vad. Olga Gaile), 
Maltas Kultūras nama 
kapela “Malta” un seni-
oru vokālais ansamblis 
“Liepas”. Kolektīvi jubi-
lārēm dāvāja atraktīvus 
un humorpilnus priekšne-
sumus.  

Ansambļa moto – "Ne 
dienas bez dziesmas!". 
Tāpēc jubilāres visus prie-
cēja ar dziesmām, kas šo 
gadu laikā kļuvušas par 
kolektīva klasiku. Jāpie-
bilst, ka dziesma ansambli 
“Kalinuška” vieno ne 
tikai mēģinājumos un 
koncertos, bet arī dalībā 
Vispārējos Latviešu 
Dziesmu un Deju svēt-
kos, šogad nu jau trešo 
reizi! Tāpēc ansamblis 
klausītājus priecēja arī ar 
šī gada repertuāra dzies-
mām “Ai, mana ieviņa” 

un ,,Es atnācu uguntiņu”  
Olgas Gailes apdarē. 

Jubilāres sveikt bija 
ieradusies arī Rēzeknes 
novada Kultūras un tūris-
ma pārvaldes vadītāja 
Daiga Miščenko. An-
sambļa dalībnieces dāva-
nā saņēma pateicības rak-
stus, piemiņas krūzītes un 
ziedus. 

Pasākuma laikā tika 
godināti kolektīva bijušie 
vadītāji: Inese Zakačura, 
Irēna Ivanova, Nor-
munds Štekels, Laura 
Sprudzāne, vadītājas pa-
līdze Svetlana Kozlova, 
kolektīva koncertmeistars 
Valērijs Jefremovs un tā 
bijušie dalībnieki. Sirsnīga 
pateicība tika veltīta ko-
lektīva lielākajam atbalsta 
plecam šo daudzu garumā 
– Maltas pagasta kultūras 
pasākumu organizatorei 

Elīnai Prusakai, kura ar 
kolektīvu bijusi kopā gan 
priekos, gan bēdās, kā arī 
pasākuma laikā izveda 
visus cauri atmiņu kalei-
doskopam, ļaujot atcerē-
ties kopā piedzīvoto, 
koncertējot gan izbrauku-
mos, gan Maltā. 

Pasākuma noslēgumā 
“Kalinuška” vienojās ar 
ansambli ,,Harmonija” 
kopīgā dziesmā ,,Малта 
реченька”, kas nu jau 
kļuvusi par tradīciju. 

Kolektīvs ir apņēmī-
bas pilns turpināt augt un 
attīstīties, lai jau nākama-
jos pasākumos dalītos ar 
mums visvērtīgākajā – 
dziesmās, mīlestībā un 
sirds siltumā. 

 
Mārīte Šadurska, 
kultūras pasākumu 

organizatore 

Krievu dziesmu ansamblim „Kalinuška” – 25 gadi  

„Kaļinuška” apmēram ap 2009. gadu 



6 

 

6     „Maltas Dzirnas”           IESTĀDĒS OKTOBRĪ        2023. gada novembris 

Grupas ”Kamolītis” (4 gadi)  un 
“Kāpēcīši” (6 gadi)  devās mācību 
ekskursijā  uz Aglonu, apmeklējot 
gan Maizes muzeju, gan Briežu 
dārzu. “Kamolītis” audzēkņi ar 
skolotāju Ināru Šadursku  pavie-
sojās  arī  Maltas vēstures muzejā. 

Latvijas Veselības sporta nedēļā 
(16.–20.oktobrī) notika daudzvei-
dīgas aktivitātes: rīta rosme, stafe-
tes, nodarbības par veselīgu uztu-
ru u.c. aktivitātes. Sportojām zālē, 
āra laukumos, baudījām veselīgus 
našķus. Nedēļu noslēdzām ar jaut-
rām kustību rotaļām un Diplo-
miem par piedalīšanos.  

Oktobra beigās “Kamolītis” au-
dzēkņi ar skolotāju Nadeždu Du-
darevu sarīkoja jautru Ķirbīšu 
dienu ar dažādām atrakcijām, mas-
ku balli, interesantu noformējumu 
un našķiem.  

Alīna Čistjakova,  
PII “Dzīpariņš” vadītāja  

20. oktobrī 5–6 gadus 
veci bērni sapulcējās 
“Pasaku skolas” 2. la-
sītveicināšanas nodarbī-
bā, lai noklausītos intere-
santu pasaku par ezīti, 
kuram nebija kažociņa. 
Bibliotēkas krājumā ir 
daudz interesantu un no-
derīgu grāmatu par ezī-
šiem. Pēc cītīgas infor-
mācijas iegūšanas jautrī-
bu un azartu bērni guva 
kustību rotaļā, dejojot 
meža dzīvnieku talantu 
šovā. Bet radošajā dar-
bnīcā tika izgatavots ezī-
tis, tikai tam šoreiz gan 
bija adatiņas. Draudzīgie 
un zinātkārie bērni cītīgi 

izkrāsoja ezīšus arī krāso-
jamās lapās, un laiks ritē-
ja nemanot. Noslēgumā 
“Pasaku skolas” dalībnie-
kus gaidīja neliels cie-
nasts un garšīgs dzēriens.  

Nodarbība bija izglīto-
joša un izklaidējoša, un 
par to bija priecīgi gan 
bērni, gan viņu vecāki.  

Kārtējā “Pasaku sko-
las” nodarbība patriotis-
kās noskaņās notika 
10. novembrī. 

24. oktobrī visus ani-
mācijas filmu mīļotājus 
bibliotēka aicināja uz 
multfilmu vakaru, lai 
kopīgi nosvinētu skolēnu 
rudens brīvlaiku ar ani-
mācijas filmu pēc An-
g e l a s  Z o m m e r e s -

Bodenburgas "Mazais 
vampīrs" grāmatas motī-
viem.  

27. oktobra vakarā 
bērniem organizējām 
šausmu stāstu vakaru. 
Bibliotekāres iejutās 
stāstnieka, raganas un 
melnā kaķa lomā, arī 
katrs dalībnieks bija izvē-
lējies kādu neparastu un 
nedaudz spocīgu akcentu 
savā tērpā. 

Pēc stāstnieka nolasītā 
šausmu stāsta lukturīša 
gaismā, bērni centās 
viens otru nobaidīt ar 
saviem spoku stāstiem. 
Vēlāk pasākuma dalībnie-
ki pievērsās neparastu 
uzdevumu pildīšanai da-
žādu pārbaudījumu vei-

dā, lai palīdzētu raganai 
atrast pazudušo slotu, ko 
bija nozadzis melnais 
kaķis. Bērni visus uzde-
vumus veiksmīgi atrisinā-
ja, un slota atgriezās raga-
nai rokās. Pasākuma no-
slēgumā dalībnieki saņē-
ma balviņas – spociņu 
veidolā ietērptas konfek-
tes. 

16. novembrī plkst. 
10.00 notiks Ziemeļval-
stu literatūras nedēļas 
pasākums – lasīšanas 
stunda “Ak, šis Emīls!”. 

 
Elvīra Pinka,  
Maltas pagasta   

bibliotekāre  

BIBLIOTĒKĀ    

PII „DZĪPARIŅŠ”  

Sporta nedēļā 
Ķirbīšu dienā 

Sagaidot valsts svētkus - sarkanbalti 



7 

 

2023. gada novembris        IESTĀDĒS OKTOBRĪ        „Maltas Dzirnas”         7  

Oktobra sākumā Lat-
gales Mākslu Izglītības 
kompetences centrā (Jāņa 
Ivanova Rēzeknes Mūzi-
kas vidusskola) notika 
Rēzeknes reģionā Mūzi-
kas un mākslas skolu di-
rektoru sanāksme. Tās 
vadītājs Raimonds Arbi-
dāns iepazīstināja ar re-
organizācijas plāna attīstī-
bu un turpmāko sadarbī-
bu. Tika pārrunāti aktuā-

lie jautājumi un klātesošie 
iepazīstināti ar aktuālo 
informāciju.  

14. oktobrī skolas pār-
stāvji piedalījās pasākumā 
„Kāzu valsis” Kaunatā: 
K s e n i j a  B o n d a re 
(akordeons), Gustavs 
Liepiņš (saksofons) un 
ģitāra – pasniedzējs 
Dmytro Fjodorovs. 

Skolā līdz rudens brīv-
dienām notika visu noda-
ļu tehniskās ieskaites un 
paralēli tam gatavošanās 
Latvijas dzimšanas dienas 
svinību koncertiem. 

23. oktobrī (Rudens 
brīvdienās) notika pe-
dagogu sanāksme. Tajā 
izanalizēts skolas pašvēr-
tējums, izglītojamo sa-
sniegumi mācības. Pārru-
nāts nākamā gada skolas 
budžets, kā arī gatavoša-
nās skolas akreditācijai, 
kas notiks 2024. gada ap-
rīlī. 

25. oktobrī Mūzikas 
skolas padomes sa-
nāksmē piedalījās skolo-
tāji, skolas vadība, kā arī 
vecāku un pašvaldības 
pārstāvji. Skolas direktors 

iepazīstināja ar situāciju 
skolā, tās virzību un turp-
māko attīstību. Tika pār-
runāti aktuālie jautājumi 
un problēmas.  

9.novembrī vecāko 
klašu izglītojamie un pe-
dagogi devās uz Viļā-
niem, kur apmeklēja 
MIKC "Latgales Mūzikas 
un mākslas vidusskolas" 
Jāņa Ivanova Rēzeknes 
mūzikas vidusskolas pre-
zentācijas koncertu.  

  

Normunds Štekels, 
MMS direktors  

Rēzeknes novada speciālās pa-
matskola jau vairākus gadus Maltas 
KN sasauc uz kopīgu pasākumu 
citu Latgales skolu pārstāvjus. Fes-
tivālu organizē izglītības program-
mu īstenošanas vietas “Garkalni” 
metodiskā darba kopa un pieaici-
nāti ir dalībnieki, kas apgūst speci-
ālās izglītības programmu bērniem 
ar smagiem garīgās attīstības trau-
cējumiem vai vairākiem smagiem 
attīstības traucējumiem. Otro gadu 
pasākums nes “Folkloras Maltu-
ves” vārdu.  

Šogad tēma bija “Zvēru pasa-
kas”. Sajust zem kājām skatuvi un 
vērīgu acu skatienus nav viegls uz-
devums, tomēr visi, kas 19. oktobrī 
uzstājās, radošo uzdevumu paveica 
veiksmīgi un viegli. Patiesībā šo 
veiksmi pedagogs ir radījis ar neiz-
sīkstošu pacietību, rūpīgu darbu un 
lielu mīlestību. Rezultāts bija krāš-

ņs, jo komandas bija sagatavojušas 
dramatiskus iestudējumus ar rota-
ļām, tautasdziesmām un dejām par 
zvēriem un mājdzīvniekiem. Uz-
stāšanās netika vērtētas, tāpēc uz-
varētāji bija visi. Gandarījums par 
savu sniegumu, redzēt tautas gara-
mantas citu izpildījumā, jauni pazi-
ņas un kopīgās dejas festivāla no-
slēgumā ir galvenais ieguvums. 

Latgales reģionā speciālo skolu 
skaits sarūk, tādēļ arī kopīgā pasā-
kuma dalībnieku skaits samazinā-
jies, Pagājušā gada rudenī Maltā 
tika sagaidīta tikai vienas skolas 
atsaucīgā komanda, bet šogad gan-
darījums bija uzņemt pārstāvjus no 
Antūžu pamatskolas, Aleksandro-
vas pamatskolas, Kokneses pamat-
skolas – attīstības centra, Rēzeknes 
pamatskolas – attīstības centra un 
Medumu speciālās pamatskolas. 
Liela pateicība visiem. 

Savukārt Labdarības nedēļā 3.c, 
4.c, 5.c, 6.c klašu skolēni devās uz 
sociālās aprūpes centru "Malta", lai 
īsinātu ikdienas rutīnu un ieprieci-
nātu vecos ļaudis (attēlā). Bērni 
līdzi paņēma savas mīļākās galda 
spēles un našķus tējas galdam.  

 
Georgs Ignatjevs, 

Rēzeknes novada  
speciālās pamatskolas direktors 

“Folkloras Maltuve” Maltā pulcē speciālo skolu audzēkņus 

MŪZIKAS SKOLĀ 

Izglītojamo KONCERTI:  
17. novembrī plkst. 13.45 
daudzfunkcionālajā zālē, 
18. novembrī Maltas KN. 
30. novembrī plkst. 17.00 
Pūšaminstrumentu noda-
ļas koncerts daudzfunkcio-
nālajā zālē. Īpašie viesi – 
izglītojamo vecāki. Pēc 
koncerta – nelielas pārru-
nas ar vecākiem.  

https://www.facebook.com/groups/219124916072144/user/100028107564853/?__cft__%5b0%5d=AZWgaQzyRNTIL-crYkbY0HLQDUX7FVojPTGs8ech0CScIWxopMLCP_4xw_ZoD_rtA87-9HCBd82tP5DSTHsX-afwu0cfhPNAfjhpOb5qxsD88ESeFGIzgFOH3sX9zSEuAILcoxdYUpbD2-8GVH4SydYotON4jeIsBhIlNkhMagkRQp
https://www.facebook.com/groups/219124916072144/user/100028107564853/?__cft__%5b0%5d=AZWgaQzyRNTIL-crYkbY0HLQDUX7FVojPTGs8ech0CScIWxopMLCP_4xw_ZoD_rtA87-9HCBd82tP5DSTHsX-afwu0cfhPNAfjhpOb5qxsD88ESeFGIzgFOH3sX9zSEuAILcoxdYUpbD2-8GVH4SydYotON4jeIsBhIlNkhMagkRQp


8 

 

8    „Maltas Dzirnas”                    PANĀKUMI    2023. gada novembris 

Šahs joprojām apliecina savu popularitāti Maltā 

DANIELS ZEILE –  
LABĀKAIS  

U-18 GRUPĀ 
4.–5. novembrī tika aiz-

vadīts Rēzeknes novada 
“OPEN” 2023 sacensī-
bas šahā. Turnīrā piedalī-
jās 26 šahisti dažādās ve-
cuma grupās. Par labāko  
spēlētāju U-18 grupā  
kļuva Daniels Zeile 
(Rēzeknes novada SS).  

ROMANAM  
LAŠKOVAM –  

2. VIETA  
20. oktobrī, Rēzeknē 

ARPC “Zeimuļs” notika 
IX Latgales jauno šaha 
amatieru čempionāts. Tas 
pulcēja dalībnieku skaitu 
(60 dalībnieki) no Rēzek-
nes, Jēkabpils, Viļāniem, 
Maltas un Tilžas (Balvu 
novada). Skolēni tika sa-
dalīti 3 vecuma grupās, 
bet vecākajā drīkstēja 
spēlēt arī jaunāki pārstāvji 
ar I sporta klasi. Zēni un 
meitenes spēlēja kopā. 

Jaunākajā grupā (U-
10) dalībnieki ar kvalifi-
kāciju līdz II sporta klasei 
(17 spēlētāji). Zēnu vērtē-
jumā: 4. vieta – Makarijs 
Aliks (Rēzeknes novada 
SS), 5 punkti. Šajā grupā 
visi dalībnieki saņēma 
piemiņas veltes. 

Vidēja grupā (U-14) 
dalībnieki ar kvalifikāciju 
līdz II sporta klasei (24 
spēlētāji). Zēnu vērtēju-
mā: 2. vieta – Romans 
Laškovs (Rēzeknes nova-
da SS), 5,5 punkti; 4. vie-
ta – Gustavs Liepiņš 
(Rēzeknes novada SS), 3 
punkti. 

Vecākajā “Open” gru-
pā spēlēt dalībnieki ar I 
sporta klasi un zemāku 
vecumā līdz 19 gadiem 
(19 spēlētāji). Zēnu vērtē-
jumā 4. vietā Jānis Gud-
riks (Rēzeknes novada 
SS), 4 punkti. Meiteņu 
vērtējumā 4. vietā Kristī-
ne Gruznova (Rēzeknes 
novada SS), 4 punkti. 

 
KRISTĪNEI  

GRUZNOVAI –  
1. VIETA  

Rīgas Šaha federācijas 
(RŠF) telpās aizvadīts 
sestais “Open” turnīru 
posms klasiskajā šahā 
spēlētājiem ar reitingu 
līdz 1800. Sacensību pul-
cēja 34 dalībniekus. 

Meiteņu konkurencē 
– 1. vietā Kristīne Gruz-
nova (Maltas vidusskola, 
9.a klase) 4 punkti; 4. vie-
ta – Miroslava Nagle 
(Maltas vidusskola, 6.a 
klase) - 3 punkti. 

Adrians Taškāns – 2,5 
punkti 28. vieta, Romans 

Laškovs – 2 punkti 31. 
vieta (abi Maltas vidus-
skola). 

LATVIJAS  
KOMANDU  

ČEMPIONĀTS  
Lai sacenstos par stiprā-

kās šaha komandas godu 
24 komandas no dažā-
dām Latvijas vietām 21. 
oktobrī ieradās Rīgā. Ša-
histu komandas sastāvēja 
no četriem spēlētājiem. 
Dalībnieku skaits turnīrā 
bija 106 bērni un jaunieši 
līdz 16 gadiem. 

1. vietu ieguva koman-
da “Only e4” (MK Ma-
rats Francs, MK Arsenijs 
Savičevs, WCM Marija 
Kuzņecova, I sp.kl. Sofja 
Vasiļjeva), uzvarot visus 
9 mačus. 2. vieta koman-
dai “Tītara cepetis” (NM 
Reinis Paikens, MK Rei-
nis Valdats, MK Renārs 
Muzis, I sp.kl. Maksims 
Otrohovs). 3. vietu izcī-
nīja komanda “RŠF Juni-
ors” (I sp.kl. Melānija 

Luīze Jansone, I sp.kl. 
Dmitrijs Lisovskis, I 
sp.kl. Renārs Petrovs, I 
sp.kl. Ostins Pavlovs).   

Komanda “Rēzeknes 
novada Sporta sko-
la” (II sp.kl. Romans 
Laškovs, II sp.kl. Adri-
ans Taškāns, II sp.kl. 
Miroslava Nagle, I 
sp.kl. Kristīne Gruzno-
va) izcīnīja 17. vietu. 

Rezultāti pa galdiņiem: 
1. galdiņš (26 dalībnieki): 
12. vieta – II sp.kl. Ro-
mans Laškovs, 4,5 punk-
ti. 2. galdiņš (24 dalībnie-
ki): 14. vieta – II sp.kl. 
Adrians Taškāns, 4 punk-
ti. 3. galdiņš (28 dalībnie-
ki): 15. vieta – II sp.kl. 
Miroslava Nagle, 4 punk-
ti. 4. galdiņš (28 dalībnie-
ki): 8. vieta – I sp.kl. 
Kristīne Gruznova, 5 
punkti. 

 
Anatolijs Jasinskis, 

šaha treneris 
 

MALTIEŠIEM PANĀKUMI ARĪ DAMBRETĒ 

Rēzeknes novada un Rēzeknes valstspilsētas skolu 
sporta spēlēs 64 lauciņu dambretē: U-10 vecuma 
grupā komandu vērtējumā Maltas vidusskolai 2. 
vieta, U-10 grupā individuāli: 1. vietā Ralfs 
Dombrovskis, 3. – Artemijs Borisovs. U-16 grupā 
komandu vērtējumā 1. vieta, individuāli: 1. – Tālis 
Lozda, 3. – Nauris Bleiders, 1. – Luīze Poplav-
ska, 2. – Kristīne Gruznova.  U-19 grupas koman-
du vērtējumā 1. vieta, individuāli: 1. – Jāzeps Au-
gustāns,  2. - Jānis Gudriks, 1.– Elēna Kolīte. 



9 

 

20. oktobrī erudīcijas kon-
kursā vidusskolniekiem “Ar 
sirdi Rēzeknes novadā” zināša-
nas par Rēzeknes novadu pār-
baudīja piecas komandas no 
Dricānu, Kaunatas, Maltas, 
Nautrēnu un Viļānu vidussko-
las. Konkursā jauniešiem bija 
jāzina, ka: 

• Rogovkā notiek dzejnieku 
sacensības latgaliski,  
•filma “Es esmu šeit” ir fil-

mēta Kaunatas pagastā,  
•Kārlis Skalbe ir uzrakstījis 

pasaku par Rāznas ezeru,  
•grupa “Gandreiž 10nīkā” 

dzied dziesmu par BMV auto-
mašīnas marku,  
•filmas “Piļsāta pi upis” gal-

venā varoņa Anša atveidotājs 
Dāvis Suharevskis ir no Gaiga-
lavas pagasta,  
• viļānietis Bērtulis Pizičs ir 

bijis Dailes teātra direktors; 
•“Cukrasātā” var apskatīt 

keramiku, nevis iegādāties sal-
dumus; 

 

•lai nobaudītu “Obelisk 
Farm” gardumus, jādodas uz 
Dekšāru pagastu,  
• mūsu vecmammas par 

jurģinēm sauc dālija,  
• dzejnieks Antons Kūkojis 

nodarbojies arī ar gleznošanu.  
Jautājumus par saviem pa-

gastiem bija sagatavojuši arī 
paši skolēni, piemēram, bija 
jāzina, ka: 

•Dricānu pagastā par izstā-
žu vietu kalpo Draudzes māja,  

•“Patrioti.lg”, kuras viens 
no dalībniekiem ir Maltas vi-
dusskolas absolvents, šogad 
svin 15. jubileju,. 

Sīvā cīņā ar 19,5 punktiem 
3. vietu ieguva Nautrēnu vidus-
skolas komanda, otrie labākie 
ar 22,5 punktiem Kaunatas 
vidusskola komanda, bet uzva-
ras laurus ar 27,5 punktiem 
plūca Dricānu vidusskolas ko-
manda.  

Anita Rudziša,  
Rēzeknes novada interešu 

izglītības speciāliste 

Maltas vidusskolēni – erudīcijas konkursā  
„Ar sirdi Rēzeknes novadā” 

2023. gada novembris    PANĀKUMI        „Maltas Dzirnas”         9

Maltas bērnu radošie darbi  
iekļauti divās grāmatās! 

Maltas vidusskola saņēmusi pateicību 
par ilggadīgu piedalīšanos Latgaliešu dzej-
niecei un bērnu rakstniecei Naaizmērstu-
lei (īstajā vārdā Rozālija Tabine) veltīta-
jā Latgales Lauku skolu jaunrades un ilus-
trāciju konkursā.  

Biedrība "Neaizmirstule" izdeva di-
vas grāmatas, piedaloties Preiļu novada 
pašvaldības finansētajā un nodibinājuma 
“Viduslatgales pārnovadu fonds” organi-
zētajā mazo grantu projektu konkursā 
“Iedzīvotāji veido savu vidi 2023”, ar 
projektu “Lobi dorbi var byut leli un mo-
zi (Naaizmērstule)” un gūstot finansiālo 
atbalstu. Grāmatas pdf formātā atroda-
mas vietnē skola.malta.lv. 

Grāmatās iekļauti šādu Maltas vidus-
skolas skolēnu darbi: Selīnas Svikšas 
(divi literārie darbi un zīmējums), Eliza-
betes Utinānes zīmējums, Adrianas 
Jahnovecas zīmējums, Unas Upenieces 
zīmējums, Adrianas Žagares zīmējums, 
Nikolas Tkačenko zīmējums. 

BJC pulciņa bērnu dzejolis –  
jaunajā mācību grāmatā 

17. oktobrī saņemta ziņa no apgāda 
„Zvaigzne ABC” Latviešu valodas, litera-
tūras un mākslas redakcijas, ka jaunajā 
mācību grāmatā latviešu valodā 7. klasei 
vēlas izmantot Maltas BJC sacerētu dze-
joli ar emodži zīmēm. “Grāmatas autore 
Iluta Dalbiņa to atrada Maltas pagasta 
mājaslapā, un viņai tas ļoti iepatikās, jo 
atbilda iecerei, kuru īstenojot skolēniem 
tiktu vēstīts par pārmaiņām mūsdienu 
valodā,” norādīja redaktors Aldis Vēvers. 
Jāpiebilst, ka minētais dzejolis tapa Žur-
nālistikas pulciņā 2019. gadā (skolotāja 
Skaidrīte Svikša), dzejoli no emocijzīmēm 
sacerēja toreizējās pulciņa audzēknes: 
Līga Runčis, Indra Koroļonoka, Eve-
rita Štekele, Kristīne Gruznova.  

Robotikas pulciņa dalībnieku  panākumi 
 
27.oktobrī ARPC “Zeimuļs” notika Rē-
zeknes valstspilsētas robotikas čempio-
nāts. Maltas vidusskolu pārstāvēja Vies-
turs Liepiņš, Gustavs Liepiņš, Edgars 
Plass un Rolands Plass. LEGO Sumo 
disciplīnā Viesturam 1.vieta vecākajā gru-
pā un kopā ar brāli izcīnīta 1.vieta LEGO 
Sumo komandu disciplīnā. Liels paldies 
Plasu un Liepiņu ģimenēm. 
 4. novembrī Maltas vidusskolas „Lego 
robotikas pulciņa” dalībnieki Rolands un 
Edgars Plasi piedalījās robotikas sacensī-
bās “Rīgas Jauno tehniķu centra Roboti-
kas kauss 2023”. Mūsu dalībnieki atbilst 
jaunākajai grupai (Edgaram 8, Rolandam 
9 gadi), bet pieredzes gūšanai startēja arī 
vecākajā grupā. Rolands un Edgars vecā-
kajā grupā (18–25 gadi) ieguva 3. vietu. 
Liels paldies Plasu ģimenei par atbalstu. 

 
Edmunds Kadakovskis, pulciņa vadītājs  



10 

 

10    „Maltas Dzirnas”           JAUNATNE     2023. gada novembris 

Jauno mācību gadu ar Vītolu fonda administrētajām stipendijām Latvijas augstskolās uzsāka 860 studenti. No tiem 
aptuveni puse – pirmkursnieki, bet pārējie esošie stipendiāti, kuri studijas turpinās, saņemot fonda administrēto 
stipendiju atbalstu. Pateicoties vairāk nekā 200 ziedotājiem no visas pasaules, gada laikā stipendijās būs iespē-
jams izmaksāt aptuveni 1,7 miljonus eiro. 2023./2024. mācību gadā ziedotāju stipendijas no Rēzeknes novada sa-
ņem 31 jaunieši, tostarp seši, kuri absolvējuši Maltas vidusskolu: Indra Koroļonoka (Vairas Vīķes-Freibergas 
Korp! Spīdola, Kanādas un ASV latviešu devums), Maksims Timofejevs (Draugu stipendija), Dāvis Lozda (SIA 
"Kokpārstrāde 98" stipendija), Dagne Tuče (Anonīmās Austrālijas ziedotājas piemiņas stipendija), Beate Lozda un 
Henriete Ignatjeva (Asjas un Berndta Everts piemiņas stipendija). 

Pārdomas par studijām.   
Dagne: – 1. kursā ir 

‘’iešūpošanās’’, daudz teorijas, ja 
atstāj uz vēlāku, tad ir grūtāk saga-
tavoties pārbaudījumiem, kā arī 
saprast nākamās tēmas. No sāku-
ma bija diezgan grūti pierast pie 
šāda dzīves ritma, kad jāsaplāno 
laiks, lai paspētu gan visu apgūt, 
gan atpūsties. Turklāt ne visa in-
formācijā tiek dota, tā jāmeklē. Jā-
prot pārvarēt domu, ka negribu 
izskatīties „stulba’’, ja uzdošu jau-
tājumu.  Mēs visi mācāmies un var-
būt kādam citam ir tieši tāds pats 
jautājums. Pārsteidza daži docētāji, 
kas nevarēja izskaidrot, kas ir do-
māts ar jautājumu laboratorijas 
darbā. Dažreiz jāprot pašiem atrast 
risinājumus. Šis gads ir vēl trakāks.  

Indra: – Man studijas ļoti patīk, 
esmu priecīga, ka izvēlējos studēt 
tieši Baltu filoloģiju. Dievinu folk-
loras lekcijas, it sevišķi pie profeso-
ra Valda Muktupāvela. Uz šīm lek-
cijām katru reizi eju kā uz nelieliem 

svētkiem. Profesora lekcijās mēs 
pētām latviešu folkloru, analizējam 
to, dziedam tautasdziesmas ar  viņa 
spēlētu pavadījumu. Ir tiešām ļoti 
interesanti. Vēl patīk arī literatūrzi-
nātne. Šajās lekcijās mēs lasām da-
žādus literārus darbus, kopīgi anali-
zējam tos, izmantojot dažādas lite-
ratūrpētniecības metodes. Pateico-
ties šīm lekcijām, sāku pamanīt to, 
ko pirms tam, lasot kādu literāru 
darbu, nemaz nebūtu pamanījusi. 
Kopumā vairums lekciju man ļoti 
patīk un ir interesantas, tomēr ir arī 
tādas, kurām nepieciešama lielāka 
piepūle, piemēram, latīņu valoda, 
bet arī ar to pamazām tieku galā.  

Beate: – Pirmās atziņas par 
studijām – apjomīgāks studiju pro-
cess un ilgtermiņa studiju darbi. 
Mums ir gan radošās, gan teorētis-
kās lekcijas. Tā kā jāapgūst jauns 
mācību materiāls, visas lekcijas lie-
kas grūtas. Biežāk koncentrējos uz 
laika plānošanu un tā sadalījumu 
pa studiju priekšmetiem.  

Maksims: – Salīdzinot ar sko-
lu, gan attieksme, gan komunikāci-
ja ir kā pieaugušo “vidē”. Ir re-
dzams un jūtams, ka mūs uzskata 
jau par pieaugušiem, kuri spēj iz-
virzīt savus mērķus un uzņemties 
atbildību. Manuprāt, tas ir pozitīvi 
vērtējams, bet vienlaikus tas arī 
nozīmē, ka ir vairāk atbildības. Ņe-
mot vērā, ka pagaidām visi priekš-
meti ir teorētiskie, izņemot mate-
mātiku un informātiku, visvieglāk 
padodas profesionālie kursi, pie-
mēram, “Muitas procesi un proce-
dūras” un “Administratīvās tiesī-
bas”. Šie priekšmeti man visvairāk 
interesē, jo saprotu, ka zināšanas 
šajā jomā man noderēs nākotnes 
izaugsmei.  

Dāvis: – Uzsākot studijas, ne-
bija viegli pielāgoties, sākumā jutu 
apjukumu gan mācībās, gan kopu-
mā, atrodoties Rīgā. Pašlaik viss ir 
mierīgāk. Attiecībā uz lekcijām, – 
fizika man padodas grūtāk. 

 

Maltas jaunieši – Vītolu fonda stipendiju saņēmēji 

DAGNE TUČE,  
Rīgas Stradiņa universitāte,  

Medicīnas fakultāte, 2. kurss. 

BEATE LOZDA, 
Rīgas Tehniskā universitāte, 

Arhitektūras fakultāte 

MAKSIMS TIMOFEJEVS, 
Rīgas Tehniskā universitāte, 

Muitas un nodokļu administrēšana  

INDRA KOROĻONOKA, 
Latvijas Universitāte, 

Baltu filoloģija (jeb latvistika) 



11 

 

2023. gada novembris                JAUNATNE      „Maltas Dzirnas”          11

Kā visvairāk pietrūkst no 
vidusskolēna dzīves. 

Dagne: – Kopīgu brīžu ar 
draugiem, iknedēļas pastaigu, saru-
nu par citām situācijām, nesaistī-
tām ar mācībām, noteikti – pulciņi, 
brīvprātīgais darbs un koris. Paš-
laik arī piedalos brīvprātīgajā dar-
bā, ko piedāvā universitāte, bet 
aizvien retāk. 

Indra: – Man visvairāk pie-
trūkst manu foršo klasesbiedru,  
fantastisko skolotāju un, protams, 
iespējas katru vakaru būt mājās.  

Beate: – Visvairāk pietrūkst 
brīvā laika un māju… 

Maksims: – Man visvairāk 
pietrūkst klasesbiedru, kur dažus 
es pazinu jau no bērnudārza, bet ar 
citiem iepazinos ciešāk jau skolā. 
Tomēr tas netraucēja izveidot mū-
su klasesbiedru ģimeni.  

Dāvis: –– No vidusskolēna 
dzīves man visvairāk pietrūkst ga-
rākas brīvdienas. 

Novēlējums/iedrošinājums 
jauniešiem, kas šogad ir studiju 
jomas izvēles priekšā. 

Dagne: – Ļoti grūts brīdis, kad 
jāizvēlas, kur stāties. Novēlu jums 
atrast savu dzīves izaicinājumu! Ja 
arī neizdodas sevi realizēt tajā vir-
zienā, kuru bijāt izlēmuši, mēģiniet 
citās jomās. Tā ir jūsu dzīve! 

Indra: – Man studiju izvēle 
nenāca viegli, jo svarīgajā izvēles 
brīdī vienmēr prātā šaudās tik 
daudz jautājumu un šaubu. Tomēr 

Jūs redzēsiet, ka viss būs labi, ticiet 
man! Īstā izvēle pati Jūs atradīs, 
vien neaizmirstat ieklausīties sevī 
un savā sirdī! 

Beate: – Es novēlu iet studēt 
un izvēlēties sev piemērotāko stu-
diju virzienu. Augstskola ievirza 
jaunās iespējās, cilvēkos un piere-
dzēs.  

Maksims: – Mans ieteikums 
topošajiem studentiem būtu tāds: 
ja tev patīk konkrēta jomā, ej un 
meklē internetā visu, kas ar to sais-
tīts, sākot ar mācību iestādēm, bei-
dzot ar vakancēm šajā jomā. Svarī-
gi ir ieklausīties citu viedokļos, bet 
izdarīt secinājumus un salīdzināt ar 
savu viedokli, tad lēmums par savu 
nākotni būs visobjektīvākais. Un 
nebaidieties no uzaicinājumiem, tā 
būs vieglāk studiju gados.  

Dāvis: – Manuprāt, studiju 
virzienu izvēlēties ir visgrūtākais, 
jo tu neesi īsti pārliecināts, vai iz-
vēle ir pareizā. Iesaku nesteigties ar 
savu lēmumu, viss notiek tā, kā 
tam jānotiek. Galvenais ir strādāt, 
darīt! 

DĀVIS LOZDA, 
Rīgas Tehniskā universitāte, 
Mašīnzinību, transporta un 

aeronautikas fakultāte 

Novēlējums maltiešiem, sagaidot valsts svētkus: 

Dagne: – Lai neviena apmākusies diena, drūma 
doma nespēj apturēt mūs sasniegt jaunas virsotnes! 
Lai katra diena nes jaunas pozitīvas vēstis un katra 
neveiksme ir tikai neliels izaicinājums dzīves ceļā!  

Indra: – Vēlu visiem maltiešiem spēt saskatīt skais-
to sev apkārt un novērtēt to, kas Jums dots! Atgriežo-
ties atpakaļ mājās pat pēc pavisam īsa prombūtnes 
laika, Tu pēkšņi pamani to, cik skaisti un labi patiesī-
bā ir tur, kur esi dzīvojis, un pat iepriekš līdz apniku-
mam zināmā un šķietami pelēkā iela izrādās fantas-
tiski skaista.  

Maksims: – Lai visiem skaista, neaizmirstama, 
cerību pilna Latvijas proklamēšanas gadadiena!  

Beate: – Lai izdevušies valsts svētki!  
Dāvis: – Skaistus un svinīgus svētkus! 

Paldies jauniešiem, kuri atrada 
laiku aptaujā dalīties pārdomās. 
Veiksmi visiem studijās! Izglīto-
jieties, atrodiet katrs savu ceļu 
un centieties atgriezties dzimtajā 
pusē, kur vienmēr būsiet gaidīti, 
mīlēti, vajadzīgi un MĀJĀS!              

Sagatavoja                                             
Skaidrīte Svikša 

MALTAS VIDUSSKOLAS  
SKOLĒNI IZVEIDO                     

INFORMATĪVU VIDEO 
Informatīvais video „Maltas kul-
tūras ceļš” tapis latviešu valodas I 
(pamatkursa) stundās. Tēma: 
"Mediji, valoda un ietek-
me" ("Lingvistiskās uzvedības 
ētika medijos"). Video autori: 
11.2/3 klases skolēni: Angelina 
Poplavska, Gabriela Borisova, 
Kristers Tučs, 11.1.klases skol-
niece Ksenija Šmaukstele. Kon-
sultante - latviešu valodas un lite-
ratūras skolotāja Inese Greiža. 
Sižetā uzzinām vairāk par četriem 
Maltas vēsturē nozīmīgiem objek-
tiem: Zirgu pasta Staciju, Maltas 
vēstures muzeju, Maltas Kultūras 
namu un Maltas daudzfunkcionā-
lo zāli. 

„MANA LATVIJA VĀRDOS”                        

15. oktobrī Latvijā trešo gadu 
svinēja Valsts valodas dienu.  BJC 
pulciņā „Volūdu detektivi” bērni 
iepazina grāmatu „Mans latviskā-
kais vārds” un no tā izvēloties 
vārdus tapa zīmējumi „Mana Lat-
vija vārdos” (divi attēli 12.lpp). 
Starp citu, 2020. gadā Latviešu 
valodas aģentūras rīkotajā akcijā 
tika iesniegti 1360 vārdi, par lat-
viskāko balsojumā tika atzīts 
vārds RUPJMAIZE!    

Savukārt svinot Eiropas valo-
du dienu (26. septembrī), pulciņā 
tapa plakāts „Valodas manā skolā 
un Maltā”. Plakātu oktobrī iesnie-
dzām organizatoriem edl.ecml.at 



12 

 

Izdevējs – Maltas apvienības pārvalde Maltas pagastā.  
Reģ. Nr.40900027426. Juridiskā un faktiskā adrese: Brīvības iela 6, Malta, info@malta.lv 
Rekvizīti: Banka: A/S Swedbank, Swift kods HABALV22, konta Nr. 45HABA0551046064216. 
Izdevuma veidotāja Skaidrīte Svikša, e-pasta adrese maltas.zinas@inbox.lv  
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild to autori. Metiens 300 eksemplāru.  
Aktualitātes - twitter.com/MaltasApvieniba , www.malta.lv un www.rezeknesnovads.lv.  

12   „Maltas Dzirnas”                 VALSTS SVĒTKI          2023. gada novembris 

Kad jāpaceļ  
Latvijas valsts  

karogs pie ēkām?  
 

(Latvijas valsts  
karoga likums) 

7.pants. Latvijas 
valsts karoga lieto-
šana pie ēkām: 
(1) Latvijas valsts ka-
rogu pie publisko per-
sonu ēkām, privāto 
tiesību juridisko per-
sonu un personu ap-
vienību ēkām, kā arī 
dzīvojamām ēkām 
novieto: 

1. maijā, 4. maijā, 
21. augustā,            

11. novembrī un    
18. novembrī. 

(2) Latvijas valsts ka-
rogu sēru noformēju-
mā pie publisko per-
sonu ēkām, privāto 
tiesību juridisko per-
sonu un personu ap-
vienību ēkām, kā arī 
dzīvojamām ēkām 
novieto  
25. martā, 14. jūnijā, 
17. jūnijā, 4. jūlijā un    
decembra pirmajā 

svētdienā. 
(3) Latvijas valsts ka-
rogu lieto arī citos 
Ministru kabineta vai 
pašvaldību noteiktajos 
gadījumos. 
(4) Latvijas valsts ka-
rogu var lietot tautas, 
reliģiskajos un ģime-
nes svētkos, atceres 
dienās un citos gadīju-
mos, garantējot tam 
pienācīgu cieņu. 

Bērni izteica mūsu Latviju latviskos vārdos 

Karolīnas Kovaļevskas izvēlētie vārdi Agates Barovskas izvēlētie vārdi 


